
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Delibera Commissario Regionale n. 39 del 10/10/2023: Lavori di livellamento sul canale irriguo 
demaniale denominato “Riga di Mezzo” in località Tempera, approvazione intervento e 
autorizzazione alla compensazione economica con il Comune di L’Aquila - Settore Transizione 
Ecologica e Protezione Civile. – PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DELL’AQUILA E CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO”  

 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno dieci (10) del mese di ottobre (10) in Pratola Peligna (AQ), presso 
il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo, con l’assistenza del 
Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera; 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 25 del 20/05/2022 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al rientro del Direttore titolare; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

PREMESSO che: 

• il Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile del Comune di L’Aquila ha completato l’intervento 
dei lavori di ripulitura e rifacimento di porzione del canale denominato “Riga di Mezzo” a Tempera, 
nel tratto di competenza adiacente all’attraversamento della viabilità del Comune dell’Aquila; 

• durante i lavori effettuati dal Comune si è constatato che gran parte del deposito detritico, che è 
stato rimosso, è stato causato dalla presenza di un “gradino” a valle del sito d’intervento eseguito. 
Tale problematica è causata dalla modifica del raccordo al profilo originario, realizzato dal Consorzio 
di Bonifica Interno “Bacino Aterno Sagittario”, che di fatto altera la livelletta di tutto il restante 
percorso per un tratto di circa 100,00 m; 

• il Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile, in vari incontri con il Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno Sagittario, ha valutato come opportuno procedere alla sistemazione della criticità sul 
canale prima della rimozione del bypass già realizzato a monte, dall’intervento comunale; 

• tale attività necessaria di livellamento del canale, di competenza del Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno Sagittario, dovrebbe essere realizzata per minimizzare i disagi alle attività servite dal 
Consorzio; 

• si è convenuto quindi di cooperare insieme, per risolvere definitivamente il problema, considerando 
che tale intervento realizzato ha costi inferiori, anche perché vede il bypass attualmente già in essere; 

DATO ATTO che: 

• il comune dell’Aquila ha una situazione debitoria nei confronti del Consorzio di bonifica di € 
30.844,46, per canoni non versati dal 2018 ad oggi; 

• da una valutazione preliminare tecnica sui costi necessari all’intervento, eseguita congiuntamente 
dal Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile e dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Aterno, le lavorazioni hanno un importo totale stimato di massima pari ad € 42.674,79 comprensivo 
di IVA; 

• la collaborazione tra Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile ed il Consorzio di Bonifica 
Interno Bacino Aterno ha portato a considerare opportuno che il Comune dell’Aquila supplisca, in 
urgenza, alle attività del Consorzio e si possa scomputarne l’importo necessario dai canoni dovuti al 
Consorzio stesso; 

• il Consorzio assicurerà all’intervento la supervisione e i controlli necessari; 

• con nota prot. 36458 del 04/04/2023 e successiva nota prot. 41936 del 21/04/2023, il Comune ha 
pertanto presentato formale richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori, scomputandoli fino alla 
concorrenza, dalla situazione debitoria dello stesso verso il Consorzio, sia per le somme ad oggi 
dovute che per i canoni futuri; 

PRESO ATTO che con la nota prot. 51150 del 19/05/2023, il Consorzio di Bonifica autorizza il Comune ad 
eseguire le operazioni de quo, sul canale in oggetto con una serie di indicazioni e prescrizioni riportate 
nella stessa e allegata alla presente come atto sostanziale ed integrante; 

RITENUTO di: 

• prendere atto delle attività fin qui svolte di collaborazione tra il Comune dell’Aquila, Settore 
Transizione Ecologica e Protezione Civile, e il Consorzio di Bonifica interno Bacino Aterno Sagittario 
ed in particolare della nota prot. 51150 del 19/05/2023 allegata alla presente; 

• approvare l’intervento di livellamento del canale denominato “Riga di Mezzo” in località Tempera, 
per un tratto di circa 100 m, a valle dell’intervento già realizzato, per un di importo € 42.674,79 da 
realizzarsi dal Comune dell’Aquila in urgenza, in cooperazione con il Consorzio, detraendone 
l’importo necessario dai canoni ad oggi dovuti € 30.844,46 e fino a copertura della somma di € 
42.674,79 con i canoni futuri; 

CONSIDERATO che con Delibera di G.C. del 26 maggio 2023, n. 245, recante: “Approvazione dello schema 
del Protocollo di Intesa tra il Comune dell’Aquila e il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario 
per l’attuazione delle operazioni afferenti l’intervento “Lavori di livellamento sul canale Riga di Mezzo in 
loc. Tempera” è stato approvato lo schema dell’atto di convenzione da sottoscrivere da parte del 
rappresentante legale di codesto Consorzio attuatore congiuntamente al Dirigente del Settore Transizione 
Ecologica e Protezione Civile del Comune dell’Aquila, Ing. Luca Iagnemma; 

VISTE le note del Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile, assunte rispettivamente al protocollo 
consortile n. 1849 del 12/06/2023 e n. 2847 del 21/09/2023, nelle quali ha inviato, tramite posta 
elettronica, la bozza del protocollo di intesa “Atto di Convenzione per sistemazione canale Riga di Mezzo” 
per la verifica preliminare della correttezza dei dati ivi inseriti in relazione alle informazioni dell’Ente 
“Consorzio di Bonifica Interno” e, in seconda battuta, per la stipula dell’atto formale da parte del 
rappresentante legale; 

RITENUTO quindi, necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione “Atto di 
Convenzione tra il Comune dell’Aquila e il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario per 
l’attuazione delle operazioni afferenti all’intervento “Lavori di livellamento sul canale Riga di Mezzo in loc. 
Tempera”, tra il Comune dell’Aquila – Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile ed il Consorzio di 
Bonifica Interno; 

RITENUTO, pertanto, di poter prendere atto della Convenzione già stipulata, in data 21/09/2023, nella 
persona del Dirigente del Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile del Comune dell’Aquila, Ing. 
Luca Iagnemma, per la realizzazione dell’intervento “Lavori di livellamento sul canale Riga di Mezzo in loc. 
Tempera”; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto precede, di provvedere alla sottoscrizione della Convenzione 
sopra generalizzata da parte della Commissaria Regionale dell’Ente, apportando, se necessarie, eventuali 
modifiche ed aggiornamenti non sostanziali; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1. di prendere atto delle attività fin qui svolte di collaborazione tra il Comune dell’Aquila, Settore 
Transizione Ecologica e Protezione Civile, e il Consorzio di Bonifica interno Bacino Aterno Sagittario 
ed in particolare della nota prot. 51150 del 19/05/2023 allegata alla presente; 
 

2. di approvare l’intervento di livellamento del canale denominato “Riga di Mezzo” in località Tempera, 
per un tratto di circa 100 m, a valle dell’intervento già realizzato per un di importo € 42.674,79 da 
realizzarsi dal Comune dell’Aquila in urgenza, in cooperazione con il Consorzio, scomputandone 
l’importo necessario dai canoni ad oggi dovuti € 30.844,46 e fino a copertura della somma di € 
42.674,79 con i canoni futuri; 
 

3. di condividere ed approvare lo schema di convenzione “Atto di Convenzione tra il Comune dell’Aquila 
e il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario per l’attuazione delle operazioni afferenti 
all’intervento “Lavori di livellamento sul canale Riga di Mezzo in loc. Tempera”, tra il Comune 
dell’Aquila – Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile ed il Consorzio di Bonifica Interno; 

 

4. di procedere alla stipula della convenzione mediante sottoscrizione della stessa con il Dirigente del 
Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile del Comune dell’Aquila, Ing. Luca Iagnemma, 
apportando, se necessarie, eventuali modifiche ed aggiornamenti non sostanziali; 

5. di trasmettere il presente atto, insieme alla convenzione sottoscritta dalle parti intervenute, 
all’Ufficio Catasto e Tributo del Consorzio di Bonifica Interno per tutti gli atti conseguenti alla 
presente delibera, o meglio, di annullare i titoli di pagamento emessi e futuri fino alla concorrenza 
delle somme relative al presente intervento e specificate nella convenzione; 

6. di dare mandato all’Ufficio Tecnico dell’Ente di produrre qualsiasi atto necessario e consequenziale 
al presente deliberato; 

7. di autorizzare l’invio del presente provvedimento, insieme alla convenzione sottoscritta al succitato 
Comune dell’Aquila - Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile; 

8. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

     IL DIRETTORE UNICO     IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to Dott. Stefano Tenaglia      F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 11.10.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
11.10.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 
 
              Il Direttore Unico 
        F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

